


Edição 2.238 | Ano 11
22 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

TOMADA DE PREÇO 004/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 032/2022 E PREGÃO ELETRÔNICO 033/2022 . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ONDTIHTU-EYBPHJZU-SSUGBUDG-HE8TFUIO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇO
 N° 004/2022

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Miguel

Calmon,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos

interessados que foi publicado edital de Tomada de Preço nº 004/2022,

que  tem  como  objeto  a  Contratação  de  empresa  especializada  na

pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas no município de Miguel

Calmon, conforme anexos. A abertura está prevista para a data de 05 de

abril de 2022 às 09h00min. O Edital e anexos encontram-se a disposição

dos  interessados  na  sala  da  Comissão,  no  horário  das  08h00min  às

17h00min e no Site. 

Maiores  informações  na  sede  da  Prefeitura/Setor  de  Licitação,  no  site:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/ ou ainda através do E-

mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 21 de março de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Presidenta da CPL

Edição 2.238 | Ano 11
22 de março de 2022

Página 3

TOMADADE PREÇO 004/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 032/2022 E PREGÃO ELETRÔNICO 033/2022

Certificação Digital: ONDTIHTU-EYBPHJZU-SSUGBUDG-HE8TFUIO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 032/2022

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos  interessados  que  foi

publicado o edital de Pregão Eletrônico nº 032/2022, tipo Menor Preço

por Item, Através do site www.licitacoes-e.com.br, que tem como objeto o

registro de preço para eventual aquisição de pneus originais de primeira

linha, não remoldados, não recauchutados e deverão atender as normas da

ABNT.  e  aquisição  de  extintores  para  atender  as  necessidades  das

secretarias do município. A sessão pública eletrônica está prevista para a

data de 01 de abril de 2022 a partir das 09h. O Edital e anexos encontram-

se  a  disposição  dos  interessados  na  sala  da  Comissão,  no  horário  das

08h00min às 17h00min, no Site licitações-e e no Site da prefeitura. 

Maiores informações na sede da Prefeitura/Setor de Licitação, nos sites:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/,  www.licitacoes-

e.com.br ou ainda através do E-mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 22 março de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial

Edição 2.238 | Ano 11
22 de março de 2022

Página 4

Certificação Digital: ONDTIHTU-EYBPHJZU-SSUGBUDG-HE8TFUIO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 033/2022

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos  interessados  que  foi

publicado o edital de Pregão Eletrônico nº 033/2022, tipo Menor Preço

por Item, Através do site www.licitacoes-e.com.br, que tem como objeto a

contratação de prestação de serviço de transporte para atender as atividades

do fundo municipal  de  saúde da  zona rural  para  sede  do município. A

sessão pública eletrônica está prevista para a data de 01 de abril de 2022 a

partir  das  10h.  O  Edital  e  anexos  encontram-se  a  disposição  dos

interessados na sala da Comissão, no horário das 08h00min às 17h00min,

no Site licitações-e e no Site da prefeitura. 

Maiores informações na sede da Prefeitura/Setor de Licitação, nos sites:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/,  www.licitacoes-

e.com.br ou ainda através do E-mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 22 março de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial

Edição 2.238 | Ano 11
22 de março de 2022

Página 5

Certificação Digital: ONDTIHTU-EYBPHJZU-SSUGBUDG-HE8TFUIO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.1 / 2

Decreto Nº: 12/2022

O PREFEITO DE Miguel Calmon, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Municipal nº 684, de 17 de Dezembro de 2021,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação ao orçamento do Município e dá outras
providências.

Artigo 1º - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação ao Orçamento do Município no valor de R$ 587.727,24, conforme
detalhamento abaixo:

0404 - SEMAI-SEC. MUN. ADM. E INFRA ESTRUTURA

1004 - CONST. AMPL. E/OU REF. DE MERCADO E C. DE ABASTECIMENTO

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 302.727,24

302.727,24

302.727,24TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2008 - MANUTENÇAO DAS ATIV. DA SEC. DE ADMINISTR. E INFRA ESTRUTURA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 285.000,00

285.000,00

285.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

587.727,24TOTAL DA UNIDADE:

587.727,24TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

Artigo 2º O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação decorre da anulação das dotações
consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo:

0404 - SEMAI-SEC. MUN. ADM. E INFRA ESTRUTURA

1003 - CONST. PAV. E URB. DE VIAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 270.000,00

270.000,00

270.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1005 - CONSTÚÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 302.727,24

302.727,24

Edição 2.238 | Ano 11
22 de março de 2022

Página 6

DECRETOS

Certificação Digital: ONDTIHTU-EYBPHJZU-SSUGBUDG-HE8TFUIO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 12/2022

1005 - CONSTÚÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 10.000,00

10.000,00

312.727,24TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2009 - MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE LIMPEZA E  ILUMINAÇAO

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 5.000,00

5.000,00

5.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

587.727,24TOTAL DA UNIDADE:

587.727,24TOTAL DAS ANULAÇÕES:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Miguel Calmon, em 1 de Fevereiro de 2022.

Edição 2.238 | Ano 11
22 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: ONDTIHTU-EYBPHJZU-SSUGBUDG-HE8TFUIO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.1 / 2

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2022 e dá outras providências.'

GABINETE DO PREFEITO DE Miguel Calmon, em 8 de Fevereiro de 2022.

DECRETA:

 Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

O PREFEITO DE Miguel Calmon, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Municipal nº 684, de 17 de Dezembro de 2021.

Decreto Nº: 14/2022

Edição 2.238 | Ano 11
22 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: ONDTIHTU-EYBPHJZU-SSUGBUDG-HE8TFUIO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.2 / 2

DOTAÇÕES ACRESCIDAS:

1212 - FME-FUNDO MUN. DE EDUCACAO

2025 - ADMINIST. DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB (70%)

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 70% 50.000,00

50.000,00

50.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

50.000,00TOTAL DA UNIDADE:

50.000,00TOTAL DOS CRÉDITOS

DOTAÇÕES DEDUZIDAS:

1212 - FME-FUNDO MUN. DE EDUCACAO

2025 - ADMINIST. DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB (70%)

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0018 - TRANSF. FUNDEB PESSOAL 70% 50.000,00

50.000,00

50.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

50.000,00TOTAL DA UNIDADE:

50.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:

50.000,00TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES:

Edição 2.238 | Ano 11
22 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: ONDTIHTU-EYBPHJZU-SSUGBUDG-HE8TFUIO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Miguel Calmon - BA

CEP: 44.720-000

CNPJ: 13.913.363/0001-60

AV. ODONIEL MIRANDA RIOS, 41 - Centro

Pág.1 / 1

Decreto Nº: 15/2022

O PREFEITO DE Miguel Calmon, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Municipal nº 684, de 17 de Dezembro de 2021,

DECRETA

Abre Suplementação por superávit (Financeiro do exercício anterior) ao orçamento do
Município e dá outras providências.

Artigo 1º - Fica aberto Suplementação por superávit (Financeiro do exercício anterior) ao Orçamento do Município no valor de R$
125.000,00, conforme detalhamento abaixo:

0404 - SEMAI-SEC. MUN. ADM. E INFRA ESTRUTURA

1003 - CONST. PAV. E URB. DE VIAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

0044 - CESSÃO ONEROSA - VOLUMES 125.000,00

125.000,00

125.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

125.000,00TOTAL DA UNIDADE:

125.000,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Miguel Calmon, em 8 de Fevereiro de 2022.

Edição 2.238 | Ano 11
22 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: ONDTIHTU-EYBPHJZU-SSUGBUDG-HE8TFUIO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	AVISO
	TOMADA DE PREÇO 004/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 032/2022 E PREGÃO ELETRÔNICO 033/2022

	DECRETO
	DECRETOS


		2022-03-22T16:30:15-0300




